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medens der -jo hidtil kun er fxemkommet tvende» 
Arter af Forslag stil en saadan Lov, nemlig 
det« ene sForslaget om en tvUUgeMAsstaaelse 
as Fæstegodset i Kraft af en Taxationsforren 
ning 홢  et Forslag, som jeg ikke behøver at 
udtale mig imod 홢홢홢 og det andet det Forslag« 
til Afholdelse af Auctionsforretningey som her 
nærmest foreligger, og som efter min Mening 
ligeledes er ubrugeligt. Naar man ikke kjender 
andre Forslag end saadanne, som man anseer 
for ubrugelige, saa har det i sig selv ikke Me- 
get at betyde,-at man-anerkjender den-Grund- 
sætning, at-et Paabud som det, der er Tale 
om, kan fremkomme, snaar man« finder passende 
S.)Ji"idler« dertil, ak Lovgivningsmagten er beret- 
tiget til al give et saadant. Iøvrigt kan det, 
som sagt, ikke være? Noget at indvende imodx 
at denne Deel af Mindretallets Forslag ved- 
tages. Indvendingen derimod kan kun møde 
fra Onsket om at tilveiebringe den størst mu- 

« lige Klarhed i Situationen k . 
Jeg karknu ikke nægte, at jeg finder, at; 

der egentlig ikke er blevet bidraget til en«saa- 
dan Klarhed ved det veltalende og ganske vist 

-for Mange tiltalende Foredrag, som vi hørte 
igaar af «min høitærede Nabo (Lehmann). 
Det vilde føre meget for vidt, dersom jeg her; 
skulde gaae nærmere.ind paa Enkelthederne i 
dette Foredragj jeg vilde, hvormeget jeg end 
ellers kunde føle mig opfordret dertil, være 
altfor bange for-dermed at trætte Thinget. 
Men det« forekommer mig dog, at jeg ikke ganske. 
kan lade. være at gjøre noglesBernærkniligerx 
med Hensyn til det af ham Anforte - Forsaavidt 

h a n  vendte tilbage t i l  tidligere Tiders Forhold, 
skal jeg ikke følge ham videre deri, men skal 
indskrænke smig til at henholde mig til en Be- 
mærkning, der allerede igaar blev fremsat as 

. et andet æret Medlem «af Udvalget (Estrup), 
og som forekommer mig at være aldeles afgjø- 
rende eller ialfaldE fyldestgjorende at oplyse det 
hele Forhold, nemlig den, at, saalangt vore hi- 
storiske Efterretninger gaae s tilbage, vides det; 
at Godseierne frit have disponeret ved Salg 
og Afhaendelse over de dem tilhørende Vender-3 

gaarde; de have disponeret over dem samlet, 
men ogsaa særskilt og i en tidligere Tid netop 
hyppigst særskilt; der fandt da«en idelig Omver- 
ling«Sted i Besiddelsentaf den enkelte Bonde- 
gaard ved Salg og Afh,ændels«e. I Jeg skal» og- 
saa vel vogte mig for at komme ind paa den 
Controvers, der er bleven ført om,. hvorvidt 
Landgilden var uforanderlig paa Christian den 
Femtes Lovs Tid efter en ret Fortolkning af 
en Artikel i denne Lov. Jeg skal alene af den 
Grund vogte mig derfor, at det altid er forekom- 
met mig, som det utvivlsomt var en Opgave, der 
slet ikke lod sig løse, at komme paa zdet Rene 
med, hvad l man dengang har tænkt sig ved 
den .Artlkel,« hvorom der her vilde være Spørgs- 
maal, og det as den» ganske naturlige Grund, 
at홢man formodentlig slet ikke paa Lovens Tid 
har tænkt paa det Spørgsmaal, som -man 

senere har reist. - Og hvorfor ikke? Fordi 
dei nemlig dengang maatte forekomme som et 
aldeles ørkesløst Spørgsmaal. Det var Noget, 
som ikke kunde falde noget Menneske ind den- 
gang og. i en lang Aarrække derefter» at tænke 
paa en Forhøielse af Landgilden. Forholdene 
vare jo, som bekjendtk paa den Tid og« lang 

Tid senere aldeles stationaire. Jordrenten gik 
i en lang Tid ingenlunde frem, men snarere 

tilbage, og, forsaavidt: der var Tale om en 
Forandring i Bondernes Vilkaar, i-T-ilfælde 
af at der skiftedes Fæslere, saa tænkte man ene 
og alene paa at tilveiebringe en Forandring 
med Hensyn til Indsæstningen eller, rettere 
sagt, ikke engang det 홢홢홢홢'홢 ogsaa den blev da 
betragtet som ndgetsaldeles Underordnet 홢홢홢, 
men, hvad der var Hovedsagen, paa at tilveie- 
bringe en Forandring i Hoveriet Det var 
gjennem Hoveriet at det allervæsentligste Veder- 
lag for Brugen af Jorden dengang blev ydet; 
Hoverietk blev spændt saa høit som muligt; og 
det var-meget tidt Tilfældet, sat selv de be- 
stemte sLandgildeprcestationer ikke kunde komme 
ind, men bleve eftergivnex blot fordi Hoveriel 
skulde, bringes tilveiens Dette gik frem i en 
stedse stigende Grad, fordi der efterhaanden 
trods det Forbud, der var, derimod» bestandig 
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